UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA
CAMPUS LONDRINA

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

JOAO PAULO MORAES RIBEIRO

USO DE MACROFITAS LEMNACEAS PARA A REMOCAO DE NITROGENIO DO
ESGOTO SANITARIO DE UMA LAGOA DE ESTABILIZACAO.

TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO

LONDRINA

2016



JOAO PAULO MORAES RIBEIRO

USO DE MACROFITAS LEMNACEAS PARA A REMOCAO DE NITROGENIO DO
ESGOTO SANITARIO DE UMA LAGOA DE ESTABILIZACAO.

Projeto de pesquisa apresentado a disciplina
Trabalho de Conclusdo de Curso 2, do Curso
Superior  de Engenharia  Ambiental da
Universidade Tecnolégica Federal do Parana,
Campus Londrina.

Orientador: Prof. Dr. Orlando de Carvalho Junior

LONDRINA

2016



Ministério da Educacéao
Universidade Tecnol6gica Federal do Parana
[...]
reducdo de 73 a 97% de nitrogénio e de 63 a 99% de fosforo total, dependendo da
concentracgao inicial do efluente. Deste modo, apontam que a remoc¢ao de nitrogénio em
lagoas de tratamento com lemnaceas é devida, em até 50%, pela incorporacdo direta

na biomassa.

De forma complementar, Zimmo et al. (2004) afirmam que a absorcao direta de
nitrogénio pelas lemnas é mais alta em periodos quentes, de maneira que também
ocorrem processos de nitrificacdo/desnitrificacdo por microrganismos fixos na rizosfera,
aléem da volatilizacdo da aménia. O decréscimo do nitrogénio por volatilizacdo de
amonia e por desnitrificacdo chegam a estar entre 28 e 40% da remocao total,
dependendo da carga inicial (ZIMMO et al., 2000). Cedergreen e Medsen (2002)
completam com a informacéo de que as lemnas podem absorver nitrato e aménia pelas
raizes e pelas folhas (frondes), dependendo somente da é&rea superficial.
Frequentemente os efluentes organicos contém pouco oxigénio dissolvido, por conta
disso a maior parte do nitrogénio inorganico encontra-se na forma de amodnia
(MOHEDANO, 2010).

Os sistemas de tratamento convencionais buscam a oxidacdo da amoénia pela
nitrificacao biolégica, porém este processo necessita de um subsidio maior de oxigénio
no sistema, elevando os custos para o tratamento (METCALF; EDDY, 1991). A
absorcao direta da amonia pelas lemnas confere uma forma eficaz e de custo reduzido
para o polimento de efluentes, pois em alguns casos podem substituir os sistemas
aerados para remocdo de nitrogénio, tornando-se uma alternativa perfeita para se
utilizar no ambiente rural, onde existem mais areas disponiveis e muitas vezes 0s
recursos financeiros sao limitados (SKILLICORN, 1993). Oron et al. (1988)
complementa afirmando que a utilizagdo de lemnaceas na remo¢do de ambnia de

efluentes é uma alternativa excelente, pois o nutriente ndo é perdido e sim incorporado,



16

gerando uma biomassa rica em proteina.

Existem estudos ao redor do mundo que citam a eficiéncia e a taxa de remogéo
de nutrientes por sistemas de tratamento com lemnaceas. Culley et al. (1981) citam que
as lagoas de lemnas podem remover 1.380 kg de nitrogénio/ha/ano, levando em
consideracdo as condicdes climéaticas onde o estudo foi conduzido (Lousiana, EUA).
Korner e Vermat (1998) obtiveram uma remocdo de NTK entre 73 até 97% em 3 dias
para esgoto doméstico com concentracdo de aménia de 50 a 83 mg/L, representando
uma taxa de remocéo de 120 a 590mg N m? d™. No estudo de TAVARES (2008) para
tratamento terciario de efluentes de suinocultura, a maior eficiéncia de remocdo do
nitrogénio amoniacal foi de 52,9 e 77,6% para um tempo de detencédo de 7 e 14 dias
respectivamente, com uma concentracdo de DQO de 400mg/L. Ainda pode-se citar 0
trabalho de Benjawan e Koottatep (2007) que obtiveram uma remocao de 92% em uma
carga superficial aplicada de 1.300mg N m? d*e 76% para uma carga de 3.300mg N m’
2dt,

3.5.3 REMOCAO DE MATERIA ORGANICA

Nos mais variados sistemas de tratamento biologico de efluentes, a ocorréncia
de degradacdo da matéria organica se da pela acdo de microrganismos aerébios e
anaerobios (MOHEDANO, 2010). Ndo ficam muito evidentes os mecanismos de
remocdo de DQO nas lagoas de lemnéaceas, porém estdo relacionados aos
microrganismos aerobios e anaerobios que podem estar fixados nas plantas, presentes
na coluna d’agua ou nos sedimentos (CROSS, 2006 apud MOHEDANO, 2010). Os
processos aerdbios sdo mais rapidos na remocao de DQO, no entanto dependem de
um suprimento de O, e de uma superficie para que ocorra a fixacdo de bactérias
(MOHEDANO, 2010).

Caicedo (2005 apud MOHEDANO, 2010) observou que a concentragdao de
oxigénio dissolvido € um dado divergente entre autores que realizaram experimentos

envolvendo lagoas de lemnaceas, mas em um todo, acontece a ocorréncia de duas



17

zonas, uma aerobia proxima da superficie devido as atividades fotossintéticas e uma
segunda zona que predomina um ambiente anaerdbio, no fundo das lagoas,
dependendo de sua profundidade. Reed et al. (1998) citam alguns fatores chaves que
podem tornar uma lagoa de lemnaceas um ambiente anaerébio ou anoxico, como a
carga de matéria orgéanica, a profundidade, o tempo de detencdo e o potencial redox.
Alaerts et al. (1996) realizaram um estudo onde testavam o comportamento do oxigénio
dissolvido nas lagoas de lemnas, variando a profundidade entre 0,4 — 0,9m e

observaram que a coluna d’agua se manteve aerobia durante todo o experimento.

No experimento de Cossu et al. (2001), a espécie Lemna minor foi a que obteve
a melhor atuacdo na manutencdo de altas taxas de oxigénio dissolvido, se assim
comparadas com outras espécies de macrofitas. Krishna e Polprasert (2008) enfatizam
essa coesao de crescimento que ocorre entre 0S microrganismos e as estruturas das
plantas como a garantia do sucesso do tratamento de efluentes nas lagoas com
lemnas, 0 que apoia a ideia de se fazer uso destas espécies de macrofitas. O trabalho
de Korner et al. (1998) apresentou uma comparacao entre dois sistemas, na qual um
deles simulava a presenca das lemnas através de bolhas plasticas e aeracéo forcada, e
0 outro continha lemnas da espécie Lemna gibba. O sistema com as lemnas reais
apresentou uma maior reducdo de matéria organica e DQO, concluindo que o meio

suporte das lemnas para a fixacdo de biofilme aerdbio contribui para o processo.

O trabalho de Oron et al. (1987) para tratamento de esgoto bruto obteve uma
taxa de remocdo de 66,5% e 73,4%, para 5 e 10 dias de tempo de detencado
respectivamente, em tanques com 20 cm de profundidade e concentracdo de DQO
entre 500 a 750mg/L. Awuah (2001) apresentou resultados de reducdo de DBOs o, com
0 uso de Lemna paucicostata, de 130mg/L para 7,5mg/L, utilizando um tempo de
detencdo de 29 dias. Utilizando a espécie Lemna valdiviana, Tavares et al. (2008)
apresentaram valores de eficiéncia de remocdo de 94,8% (DQO 400mg/l) e 92,7%
(DQO 550mg/L) para tratamento de efluentes proveniente da suinocultura. Mohedano
(2004) conduziu um estudo sobre tratamento de efluente de piscicultura com Lemna
valdiviana e mostrou uma diminuicao de 91% de DQO, reduzindo de 421 para 38mg/L

em 26 dias.



18

3.5.4 USOS DA BIOMASSA DE LEMNAS

O que ird garantir o sucesso e a eficiéncia do sistema de tratamento é uma boa
manutencdo da biomassa de lemnas que serd produzida, pois a taxa de crescimento
esta relacionada diretamente com a taxa de remocgdo de nutrientes. As principais
concorrentes das lemnas sdo as algas unicelulares, na competicdo pelos nutrientes. A
forma de impedir a proliferacdo das algas unicelulares é cortando a entrada de luz solar
na coluna d’agua com uma camada densa de biomassa de lemna (IQBAL, 1999).

Segundo Mohedano (2010) “os efeitos da superpopulacdo de lemnas, assim
como as baixas densidades, podem reduzir a eficiéncia do tratamento e até mesmo
apresentar eficiéncias negativas”. O resultado da elevada densidade populacional de
lemnas € a sobreposicdo de biomassa, fazendo com que surja competicdo por luz,
nutrientes e CO, (CROSS, 2006; SKILICORN et al.1993). Desta maneira, a biomassa
gue fica submersa morrera e assim ira liberar os nutrientes removidos, além de
incrementar a DBOs »0. Para Korner et al. (2001), uma rotina de colheita que permite da
duplicacdo da biomassa entre 2 e 3,5 dias é o ideal para a manutencao de uma camada

completa de lemnas.

Em ambientes naturais, as lemnaceas constituem um importante recurso
alimentar para aves aquaticas, peixes e insetos (POTT, 2000). A baixa porcentagem de
fiboras e o elevado valor nutricional as tornam um alimento de boa qualidade para
animais domésticos e possivelmente para humanos (IQBAL, 1999). MOHEDANO
(2004) testou a substituicdo de farinha de peixe (como fonte proteica) por farinha de
lemnas, em dietas para tilapias, e constatou que ndo houve diferenca significativa no
ganho de peso pelos peixes, porém observou-se um custo de producédo 35% menor. “A
utilizacdo de lemnéaceas na alimentacdo de peixes parece ser a forma mais difundida
para a utilizacdo da biomassa deste vegetal, podendo ser oferecidas frescas como
alimento exclusivo, ou desidratada, em combinacdo com outros ingredientes”
(MOHEDANO, 2010).



19

4. MATERIAL E METODOS

4.1 LOCALIZACAO DO EXPERIMENTO

O projeto de pesquisa foi conduzido no campus de Londrina da Universidade
Federal Tecnoldgica do Parana (UTFPR) — Fotografia 1.

Fotografia 1: Prédio da Universidade Tecnoldgica Federal do Parana — Campus Londrina.

A bancada experimental foi construida e operada na Estufa Il (fotografia 2)

anexa ao Departamento de Engenharia Ambiental (DAAMB).



20

Fotografia 2: Foto externa do conjunto de estufas anexas ao DAAMB.
Capturado por: DE CARVALHO Jr. (2014)

4.2 CARACTERIZACAO DO EFLUENTE.

O efluente empregado no experimento foi coletado na Estacdo de
Tratamento de Efluentes (ETE) Sdo Lourenco na regido sul da cidade de Londrina
(latitude -23.3646, longitude -51.1191). Na Figura 4 € possivel visualizar a localizacéo

da ETE no municipio de Londrina.



474.000 480,500 487.000
\ 3o das Aboboras”

7.428.000

S1M00W
Hidrografia no Municipio 1 = ! sub-Bacias da Area Urbana
Estagéo de Tratamento de Esgoto ¥ "7 Perimetro Urbano
B ETENorte {3 Limite do Municipio
B ceTtESU

[[] ETE Sao Lourengo
B ETE Cafezal
] ETE Esperanga (futura instalagao)

Imagens: Quickbird e SPOT de 2006

Sisterna de Projecdio Universal Transversal de Mercator.
: S .

Mo o oW (1 G
=

Acrescidas as constantes; 10.000 e 500 km, respectivamente.
Software de SIG utikzado: Arcview 9.3. Gestao Ambiental

Figura 4: Localizagdo geografica da ETE S&o Lourengo no municipio de Londrina.
Fonte: Companhia de Saneamento do Estado do Paranid — SANEPAR.



22

Os Quadros 1 e 2, respectivamente, apresentam detalhes de concepgédo de
projeto e das unidades que compdem o sistema de tratamento da ETE S&o Lourenco.

Quadro 1: Caracteristicas de projeto da ETE — Sao Lourenco e demais ETEs em
operagdo no municipio de londrina.

Dados Gerais das ETE's - Sistema Esgotamento Sanitario de Londrina
ETE Norte Sul Cafezal Sao Lourengo
Ribeirao Ribeirao Ribeirdao .
Corpo receptor Lindodia Cambezinho Cafezal Cérrego Cristal
. s . Cambezinho -
Sub-bacia Lindoia Cambezinho Cafezal So Lourenco
inicio da operagéo 1996 1991 1996 1996
RALF tronco | RALF tronco RAC'(:)';&’TO RALF tronco
Tipo de tratamento conico + filtro | conico + filtro lagoa de conico + lagoa
bioldgico bioldgico polimento de polimento
- Anaerobio + | Anaerobio + | Anaerobio + Anaerdbio +
Descrigdo do tratamento aerobio aerobio facultativo facultativa
Tempo de detencéo de projeto (h) 8 8 8 8
Populacéo de projeto (hab.) 177.624 224.837 38.300 31.270
Vazao de projeto (L/s) 655 895 55 55
Quantidade de lodo gerado e 730m3¥més - | 428m*/més - | 51m3/més - 31m3¥més -
destinacéo final (média 2008) agricultura agricultura agricultura agricultura
N°, Licenca de Operacéao (LO) 6.084 6.083 6.088 6.089
Eﬁg‘}’ade dalicencade Operagao |  5q/815014 | 20/8/2014 | 20/8/2014 |  29/8/2014
(o]
N/ Data o protocolo de entrada | 9.316.893-3 - | 9.136.894-1- | 9.316.896-8- | 9.316.895-0 -
para p 9 03/05/2007 03/05/2007 | 03/05/2007 03/05/2007
langamento de efluentes
DBO até 90 mg/L
DQO ate 225 mg/L
Parametros de monitoramento nas Oleos vegetais e gorduras animais até 50 mg/L
LO's (RGSO|UQ§0 SEMA 01/2007)* Oleos minerais até 20 mg/L
Nitrogénio amoniacal total até 20 mg/L com meta progressiva
para janeiro/2017*

Fonte: Companhia de Saneamento do Estado do Paranid — SANEPAR.
Organizacé@o: DRZ Geotecnologia e Consultoria.



23

Quadro 2: Unidades constituintes do sistema de tratamento da ETE S&o Lourencgo

e demais ETEs do municipio de Londrina.

Unidades Instaladas nas ETE's - Sistema de Esgotamento Sanitario de Londrina
Unidades das ETE's ETE Norte ETE Sul ETE Cafezal ETE Sao Lourengo
Gradeamento 2 2 1 1
Desarenador 2 2 1 1
Decantador Primario 1 2 - -
RALF (Rg ator Anaercbio de 4 4 2 2
Lodo Fluidizado)

Filtro Biologico 2 3 - -
Decantador Secundério 2 3 - -
Lagoa Facultativa - - 1 1
Biodigestor 1 2 - -
Adensador de Lodo 1 1 - -
Centrifuga 2 2

Leitos de Secagem 26 23 8 8
Desinfecgdo - - - -

Fonte: Companhia de Saneamento do Estado do Parana — SANEPAR.

Organizacéo: DRZ Geotecnologia e Consultoria.

Na Figura 5 € possivel uma visualizacado de imagens de satélite das unidades

que compde a ETE Sao Lourenco.

Figura 5: (i) RALFs; (ii) Leitos de Secagem de Lodo; (iii) Entrada Lagoa Facultativa; (iv) Saida
Lagoa Facultativa e (v) Mata ciliar do Corrego Sao Lourenco.

Fonte: Adaptado Googlemaps.



24

O efluente empregado no experimento foi coletado na saida da lagoa facultativa

conforme indicado na Figura 6, em volume suficiente e transportado imediatamente

para alimentacdo de um reservatoério (R1-50L) que alimentava a bancada experimental.

O Quadro 3 contém dados com caracteristicas fisico-quimicas do efluente da Lagoa

Facultativa da ETE — S&o0 Lourencgo.

Quadro 3: Caracteristicas fisico-quimicas do efluente da Lagoa Facultativa da ETE

— S&o Lourengo.

ETE SAO LOURENGO - Anilises Fisico-Quimicas e Bacterioldgicas

Periodo Jan. a Nov. 2008 Limites Média Minimo Maximo
Vazéo Média (L/s) nf;g:‘;ﬂazf_fs 23,10 19,52 37,42
Vazao Méaxima (L/s) mg:i';’na:'gggfm 107,35 41,90 211,26
Volume més (m*més) 60.536,45| 38.699,00| 100.231,00
Nuamero do boletim - 1.738,00 1.930,00
DBO Afluente (mg/L) 565,05 287,50 788,00
DBO Efluente (mg/L) <= 60 38,38 29,20 54,60
Eficiéncia: % Redugao DBO 92,83 88,00 95,10
Sélidos Sed. Afluente (mL/L) 7,31 4,00 10,00
Solidos Sed. Efluente (mL/L) <=1,0 0,03 0,00 0,10
DQO Afluente (mg/L) 826,45 366,00 989,00
DQO Efluente (mg/L) <=150 115,18 86,00 145,00
Solidos Suspensos (mg/L) <=60 50,91 26,70 93,30
% Redugao DQO 85,37 74,86 89,11
N Amoniacal do Afluente (mg/L N) 36,75 20,70 76,20
N Amoniacal do Efluente Final (mg/L N) 35,96 26,90 50,40
% Remogio de Nitrogénio (N) Amoniacal -4,85 -31,24 43,44

Fonte: Companhia de Saneamento do Estado do Paranid — SANEPAR.

//Organizacdo: DRZ Geotecnologia e Consultoria.

O Quadro 4 contém informacdes sobre o impacto que o lancamento do efluente

da lagoa facultada tem sobre o corpo receptor, no caso, o Cérrego Cristal.



25

Quadro 4: Impacto na qualidade da 4gua do Cdrrego Cristal ap6s langcamento do

efluente da ETE S&o Lourenco (Lagoa Facultativa).

Analises Fisico-Quimicas do Corpo Receptor da ETE Sao Lourengo

CORREGO CRISTAL
Periodo Jan. a Nov. 2008 Limites Média Minimo Maximo
DBO Efluente Final (mg/L) <= 60 38,38 29,20 54,60
DBO Montante - 100m (mg/L) 6,25 1,40 32,40
DBO Jusante - 100m (mg/L) 23,68 9,50 58,10
DBO Ponto 2 - 1000m (mg/L) 25,33 3,60 83,00
DQO Efluente Final ETE (mg/L) <=150 115,18 86,00 145,00
DQO Montante - 100m (mg/L) 17,09 5,00 73,00
DQO Jusante (mg/L) 46,55 20,00 79,00
DQO Ponto 2 - 1000m {mg/L) 52,64 15,00 102,00
Nitrogénio Amoniacal (mg/L) Montante - 100m 1,27 0,00 2,80
Nitrogénio Amoniacal (mg/L) Jusante - 100m 11,36 3,90 18,50
Nitrogénio Amoniacal (mg/L) Ponto 2 - 1000m 12,32 1,10 22,40
Oxigénio dissolvido {mg/L) Montante 7,52 6,80 8,00
Oxigénio dissolvido (mg/L) Jusante 6,45 4,40 8,10
Oxigénio dissolvido (mg/L) Ponto 2 6,35 4,00 7,90

Fonte: Companhia de Saneamento do Estado do Parand — SANEPAR.

/IOrganizacéo: DRZ Geotecnologia e Consultoria.

4.3 DIMENSIONAMENTO DE CARGAS E PARAMETROS OPERACIONAIS.

Segundo Barea e Sobrinho (2006)* apud Mohedano (2010) o dimensionamento

de sistemas de Lagoas de Lemnaceas devem considerar 0S mesmos parametros

empregados para projetos de Lagoas de Estabilizacdo como: tempo de detencéo

hidraulica (TDH), profundidade e cargas de aplicacao.

! BAREA, L. C.; ALEM SOBRINHO, P. Comportamento de lagoa de polimento na Regido Metropolitana de Curitiba e
possibilidade de uso de lentilhas d’agua para melhoria da qualidade do efluente. Sanare (SANEPAR), v. 24, p. 46-

60. 2006.



26

A Lagoa de Lemnéceas experimental foi construida em madeira e revestida
com trés camadas de lona com espessura de 200 micras. A caixa de madeira nao
resistiu a pressao exercida pelo efluente em seu interior e cedeu na primeira semana do
experimento. Para remediar o problema, cintas de madeira foram montadas ao redor da